In altri termini, la *iustitia*, marchio del *bonus vir* e del *prudens*, va rafforzata attraverso l’impiego della *suptilis disputatio* della dialettica e l’utilizzazione dell’eloquenza, della quale, naturalmente, è parte anche il filone giudiziario. Si trattava, certamente, di una visione ‘alta’ della dialettica e dell’oratoria, che, al tempo

mostra il fatto che proprio su di essi si alimenta la discussione sul perseguimento della *iustitia* in sé, non per timore delle pene o per ottenere un guadagno: una discussione impostata in termini di critica alle dottrine epicuree. Lo stesso deve dirsi per l’ultimo tra gli elementi della formazione del *bonus vir*, e cioè il ‘*suscipere cultum deorum et puram religionem*’: da un lato, si tratta del motivo della unione tra uomini e dei alla base del *ius* ‘confermato’ dalla *natura* e, quindi, coincidente con la *iustitia*; dall’altro lato, viene richiamato il motivo della *religio* non contaminata dal timore delle punizioni divine, in uno stesso ordine di idee, cioè, dell’ideale di *iustitia* perseguita per sé.

¹³¹ Cic., *leg.* 1.35 ‘...*omnes inter se naturali quadam indulgentia et benivolentia, tum etiam societate iuris contineri...*’; 42 ‘...*est enim unum ius, quo devincta est hominum societas, et quod lex constituit una; quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi; ...ita fit, ut nulla sit omnino iustitia, si neque natura est...*’; 43 ‘*Atque, si natura confirmatura ius non erit, virtutes omnes tollentur; ...natura propensi sumus ad diligendos homines, quod fundamentum iuris est...*’.

¹³² *Supra*, nt. 27.

¹³³ Sul rapporto tra queste due parti della filosofia cfr. specificamente *infra*, n. 8.

¹³⁴ Per la dialettica quale *scientia veri et falsi iudicandi* cfr., ad es., Cic., *acad.* II.91 ‘*dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et iudicem*’.

¹³⁵ Si tratta di un’immagine presente già in Diogene Laerzio (VII.40): cfr. P.BOYANCÉ, *Cicéron et les parties de la philosophie*, in *REL* 1971, 144.

di Cicerone, erano strumenti di partecipazione diretta alla vita politica. Ma siffatta caratterizzazione dell'oratoria era scomparsa con il venir meno della *libera res publica*, e aveva lasciato il posto alla retorica delle scuole, delle *declamationes*, delle *controversiae fictae*.¹³⁶ un esercizio di retorica nella quale non vi era più spazio per la *iustitia*, l'*aequitas*, l'*honestum*, ma solo per le *captiones* sofistiche, e che produceva come avvocati figure di *cavillatores*.¹³⁷